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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai 2024 

và các Văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai 2024 
 

 

Thực hiện công văn số: 756 /KH-UBND ngày 14/5/2024 của UBND thị 

xã Mỹ Hào về việc phổ biến, tuyên truyền Luật Đất đai 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Hòa Phong xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến Luật Đất đai 2024 và các Văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai 2024, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức về Luật Đất đai 2024 và trách nhiệm của các cấp, 

các ngành và địa phương trong việc thi hành Luật Đất đai 2024. 

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai 2024 và các Văn bản hướng dẫn 

thi hành Luật Đất đai 2024 để người sử dụng đất tiếp cận, biết, hiểu những quy 

định cơ bản của pháp luật trong lĩnh vực đất đai liên quan đến quyền và nghĩa 

vụ của người sử dụng đất trong việc quản lý, sử dụng đất đai. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN LUẬT ĐẤT ĐAI 2024 

1. Các tài liệu tuyên truyền, phổ biến 

- Luật Đất đai năm 2024. 

- Các Văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai 2024. 

- Các văn bản của UBND tỉnh quy định cụ thể hóa nội dung được 

Trung ương giao trong thi hành Luật Đất đai 2024. 

- Những nội dung mới, sửa đổi của Luật đất đai năm 2024. 

2. Nội dung, hình thức triển khai 

UBND xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai và 

các Văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai 2024; các quy định cụ thể hóa 

của tỉnh. Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai phải 

được tiến hành thường xuyên, liên tục với nội dung thiết thực và hình thức phù 

hợp đối với từng đối tượng, cụ thể như sau: 

- Đăng toàn văn Luật Đất đai 2024 và các Văn bản tư hướng dẫn thi 

hành Luật Đất đai trên Trang thông tin điện tử của xã  

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và 

các Văn bản hướng dẫn thi hành; phối hợp tuyên truyền, phổ biến tại các cuộc 
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họp ở cơ quan, đơn vị, họp tổ dân phố, bản với việc thường xuyên vận động 

nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai. 

- Đăng tải bài tuyên truyền Luật đất đai năm 2024 và văn bản hướng dẫn 

trên hệ thống truyền thanh của xã thời lượng phát từ 3-5 lần/tuần. 

- Thời gian tuyên truyền: Duy trì công tác truyên truyền thường xuyên, 

liên tục. 

3. Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến triển khai thi 

hành Luật Đất đai 2024 

3.1. Tổ chức tại UBND xã 

Sau khi có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và 

các Văn bản hướng dẫn thi hành, UBND các xã căn cứ tình hình thực tế sẽ bố 

trí, sắp xếp tổ chức hội nghị tuyên truyền hoặc lồng ghép các hội nghị của 

Đảng ủy, HĐND, UBND hoặc hình thức thông qua các cuộc họp ở tại UBDN 

xã. Thành phần dự Hội nghị: Toàn thể cán bộ, công chức, tuyên truyền viên 

pháp luật của xã và Nhân dân trên địa bàn. 

3.2 Tổ chức hội nghị ở thôn 

Căn cứ tình hình thực tế, điều kiền từng thôn tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến Luật Đất đai năm 2024 bằng hình thức phù hợp như lồng ghép sinh hoạt 

chi bộ truyền truyền, phổ biến đối với đảng viên; lồng ghép các hội nghị họp 

dân.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Công chức địa chính xây dựng, phối hợp với công chức tư pháp hộ 

tịch xã viết bài tuyên truyền Luật Đất đai 2024 và các Văn bản quy định chi 

tiết Luật Đất đai 2024; 

- Công chức tư pháp tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến Luật Đất đai 2024 và các Văn bản hướng dẫn thi hành Luật đất đai; 

- Công chức văn hóa xã hội đăng tải Luật Đất đai 2024 và các Văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật Đất đai trên Trang thông tin điện tử của xã; phối hợp 

đài truyền thanh đăng tải bài tuyên truyền Luật đất đai năm 2024 và văn bản 

hướng dẫn trên hệ thống truyền thanh của xã. 

- Công chức Tài chính-kế toán xã tham mưu phân bổ kinh phí hỗ trợ 

công tác tuyên truyền. Hướng dẫn kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo quy 

định của pháp luật. 

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban ngành đoàn thể của xã 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc tổ chức, thực hiện thi hành Luật 

Đất đai 2024 và các Văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai bằng hình thức 

phù hợp đến thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân biết và thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Hòa Phong về việc tuyên truyền, 
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phổ biến Luật Đất đai 2024 và các Văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất 

đai 2024 đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm 

túc./. 
Nơi nhận: 
- TT- ĐU, UBND xã; 

- Các ban ngành đoàn thể xã; 

- Ông/bà Bí thư chi bộ, Trưởng thôn; 

- Trường THCS; Trường TH xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Súng 
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